
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100034

34

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Portaria nº 499 de 24 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Pós-Graduação Vigente

. Portaria nº 500 de 24 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Cursos de Aperfeiçoamento Vigente

. Portaria nº 501 de 24 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Pós-Graduação Lato Sensu Vigente

. Portaria nº 502 de 24 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu Vigente

. Portaria nº 504 de 25 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Educação a Distância Vigente

. Portaria nº 505 de 25 de setembro de 2019 Instituir a Coordenação de Cursos de Extensão Vigente

. Portaria nº 655 de 12 de dezembro de 2019 Aprovar o Curso Técnico em Instrumento Musical Concomitante/Subsequente Vigente

. Portaria nº 656 de 12 de dezembro de 2019 Aprovar o Curso Técnico em Canto Concomitante/Subsequente Vigente

. Portaria nº 657 de 12 de dezembro de 2019 Aprovar o Curso Técnico em Artes Visuais Concomitante/Subsequente Vigente

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 947, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202119589 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS (594)

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

Rua Dezenove de Novembro, 121 - Centro -
Timóteo/MG

. 2 202119590 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO PAULO
(1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Rua Pastor Hugo Gegembauer, 265, Parque Ortolândia -
Hortolândia/SP

. 3 202119594 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITARIO AUGUSTO MOTTA (277) SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA Avenida Paris, 84, Bonsucesso - Rio de Janeiro/RJ

. 4 202119595 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITARIO BARRIGA VERDE (4163) FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE Rua Pe.João Leonir Dall'Alba, 601, Murialdo - Orleans/SC

. 5 202119596 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITARIO DE ARARAS - DR. EDMUNDO
ULSON (125)

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DE ARARAS Avenida Ernani Lacerda de Oliveira, 100, Parque Santa
Cândida - Araras/SP

. 6 202119598 ENFERMAGEM (Bacharelado) 44 (quarenta e quatro) CENTRO UNIVERSITARIO DE LINS (1846) FUNDAÇÃO PAULISTA DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO Avenida Nicolau Zarvos, 1925, Jardim Aeroporto -
Lins/SP

. 7 202119600 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO DO RIO SAO FRANCISCO
UNIRIOS (2222)

ORGANIZAÇÃO SETE DE SETEMBRO DE CULTURA E
ENSINO LTDA.

Rua Vereador José Moreira, 1000, Perpétuo Socorro -
Paulo Afonso/BA

. 8 202119601 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITARIO EURO-AMERICANO (1113) INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
T EC N O LO G I A

Avenida Castanheira, 3.700 , Centro Universitário Euro-
Americano - Unidade Aguas Claras, Águas Claras -
Brasília/DF

. 9 202119603 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO FUNVIC (2494) FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA VIDA CRISTÃ Estrada Radialista Percy Lacerda, 1.000, KM 99 SP - RJ,
Pinhão do Borda - Pindamonhangaba/SP

. 10 202119604 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO GOYAZES (3987) CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA Rodovia Go-060 Km 19, 3.184, Setor Laguna Parque -
Trindade/GO

. 11 202119605 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITARIO ITALO-BRASILEIRO (206) INSTITUICAO EDUCACIONAL PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

Avenida João Dias, 2046, Santo Amaro - São Paulo/SP

. 12 202119607 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 336 (trezentas e trinta e
seis)

CENTRO UNIVERSITARIO MAURICIO DE NASSAU
(2835)

SER EDUCACIONAL S.A. Rua Guilherme Pinto, 114, UNINASSAU - Sede, Graças -
Recife/PE

. 13 202119608 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITARIO METODISTA IZABELA
HENDRIX (216)

INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX Rua da Bahia, 2.020, Funcionários - Belo Horizonte/MG

. 14 202119611 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO SANTA CRUZ DE CURITIBA
(1872)

UNIÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA -
U N I P EC

Rua Affife Mansur, 565, Unidade Mansur, Novo Mundo -
Curitiba/PR

. 15 202119614 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITARIO UNA(344) BRASIL EDUCACAO S/A Rua Guajajaras, 175, Campus Guajajaras, Centro - Belo
Horizonte/MG

. 16 202119617 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITARIO UNA (344) BRASIL EDUCACAO S/A Rua Guajajaras, 175, Campus Guajajaras, Centro - Belo
Horizonte/MG

. 17 202119616 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITARIO UNA (344) BRASIL EDUCACAO S/A Rua dos Aimorés, 1.451, Campus Sede Aimorés e NEAD,
Lourdes - Belo Horizonte/MG

. 18 202119615 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITARIO UNA (344) BRASIL EDUCACAO S/A Rua dos Aimorés, 1.451, Campus Sede Aimorés e NEAD,
Lourdes - Belo Horizonte/MG

. 19 202119618 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 60 (sessenta) CLARETIANO - CENTRO UNIVERSITARIO (1854) AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA Avenida Santo Antonio Maria Claret, 1724, - de 1144/1145
a 1723/1724, Jardim Claret - Rio Claro/SP

. 20 202119619 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL FEDERAL (17854) FEDERAL EDUCACIONAL LTDA. Avenida Vida Nova, 166 - Jardim Maria Rosa - Taboão da
Serra/SP

. 21 202119620 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIENCIAS E EDUCACAO SENA AIRES
(1580)

CENTRO TECNOLÓGICO DE EDUCAÇÃO SENA AIRES
LTDA .

Rua Acre Quadra 2, 17/18, Chácaras Anhanguera -
Valparaíso de Goiás/GO

. 22 202119621 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS DE OLINDA
(144)

ASSOCIACAO INSTRUTORA MISSIONARIA Rodovia PE 15, KM 3.6, S/N, Ouro Preto - Olinda/PE

. 23 202119622 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA E INOVACAO TECNICO
PROFISSIONAL (14951)

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL LTDA - EPP

Avenida Paranavaí, 1164, CENTRO DE EDUCAÇÃO E
INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL LTADA - CEITEP,
Parque Industrial Bandeirantes - Maringá/PR

. 24 202119623 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA E INOVACAO TECNICO
PROFISSIONAL (14951)

CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL LTDA - EPP

Avenida Paranavaí, 1164, CENTRO DE EDUCAÇÃO E
INOVAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL LTADA - CEITEP,
Parque Industrial Bandeirantes - Maringá/PR

. 25 202119624 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE INTEGRACAO DO SERTAO (3881) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA
- SESST - EPP

Rua João Luiz de Melo, 2110, Tancredo Neves - Serra
Talhada/PE

. 26 202119625 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE RANCHARIA (1884) UNIESP S.A Avenida Pedro de Toledo, 1149, Vila Guaçu -
Rancharia/SP

. 27 202119627 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DINAMICA DO VALE DO PIRANGA
(2636)

SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE PONTE
NOVA LTDA

Rua G, 205, Quadra E, Paraíso - Ponte Nova/MG

. 28 202119626 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DINAMICA DO VALE DO PIRANGA
(2636)

SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE PONTE
NOVA LTDA

Rua G, 205, Quadra E, Paraíso - Ponte Nova/MG

. 29 202119628 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTACIO DE CASTANHAL (4915) FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LTDA -
EPP

Rodovia Br 316 Km 60, s/n, Apeú - Castanhal/PA

. 30 202119629 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE HERRERO (4534) SOCIEDADE EDUCACIONAL HERRERO LTDA. - SS - EPP Rua Álvaro Andrade, 345/322, Portão - Curitiba/PR

. 31 202119630 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTONIO CARLOS DE UBA
(15357)

FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS Rua Rua Lincoln Rodrigues Costa, 165, Boa Vista -
Ubá/MG

. 32 202119631 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRINCESA DO OESTE (13417) SALES BURGOS CONSULTORIA E SERVIÇOS
EDUCACIONAIS LTDA - ME

Rua Zacarias Carlos Melo, 1000, São Vicente -
Crateús/CE

. 33 202119634 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA (1202) ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO SANTA RITA
LT DA

Estrada Real KM 2, s/n, Área Rural Conselheiro Lafaiete -
Conselheiro Lafaiete/MG

. 34 202119632 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA (1202) ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO SANTA RITA
LT DA

Estrada Real KM 2, s/n, Área Rural Conselheiro Lafaiete -
Conselheiro Lafaiete/MG

. 35 202119633 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA (1202) ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO SANTA RITA
LT DA

Estrada Real KM 2, s/n, Área Rural Conselheiro Lafaiete -
Conselheiro Lafaiete/MG

. 36 202119635 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SANTA TEREZINHA (1115) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE S LUIZ

Avenida Casemiro Júnior, 12, Anil - São Luís/MA

. 37 202119638 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE UNINASSAU NATAL (3853) SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES LTDA Avenida Engenheiro Roberto Freire, 1.514, Capim Macio -
Natal/RN

. 38 202119636 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS
(3193)

CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS
GERAIS LTDA

Rua Adalberto Carvalho de Araujo s/n Campus Sede
Olarias, Princesa - Ponta Grossa/PR

. 39 202119637 ENFERMAGEM (Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) FACULDADES OSWALDO CRUZ (234) INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO QUIRINO LTDA Rua Brigadeiro Galvão, 540, Barra Funda - São Paulo/SP



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100035

35

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 40 202119639 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA
(699)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA Rua Rio Amazonas, 351, Jardim dos Migrantes - Ji-
Paraná/RO

. 41 202119641 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO TECNOLOGICO E DAS CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DA SAUDE DO CENTRO EDUC. N. SRª
AUXILIADORA (1961)

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA
AU X I L I A D O R A

Rua Salvador Correa, 139, Centro - Campos dos
Goytacazes/RJ

. 42 202119640 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) INSTITUTO TECNOLOGICO E DAS CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DA SAUDE DO CENTRO EDUC. N. SRª
AUXILIADORA (1961)

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA
AU X I L I A D O R A

Rua Salvador Correa, 139, Centro - Campos dos
Goytacazes/RJ

. 43 202119642 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE CAMPINAS
(19)

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E
I N S T R U C AO

Avenida John Boyd Dunlop, s/n, Jardim Ipaussurama -
Campinas/SP

. 44 202119644 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Av. Padre Francis Cletus Cox, 1661, Jardim Country Club -
Poços de Caldas/MG

. 45 202119645 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Avenida Dom José Gaspar, 500, Coração Eucarístico - Belo
Horizonte/MG

. 46 202119648 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Avenida Dom José Gaspar, 500, Coração Eucarístico - Belo
Horizonte/MG

. 47 202119649 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Avenida Dom José Gaspar, 500, Coração Eucarístico - Belo
Horizonte/MG

. 48 202119646 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Av. Padre Francis Cletus Cox, 1661, Jardim Country Club -
Poços de Caldas/MG

. 49 202119643 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Avenida Dom José Gaspar, 500, Coração Eucarístico - Belo
Horizonte/MG

. 50 202119647 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DE MINAS
GERAIS (338)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA Rua Rio Comprido, 4580, Cinco - Contagem/MG

. 51 202119654 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATOLICA DE PETROPOLIS (15) ASSOCIACAO FACULDADES CATOLICAS
PETROPOLITANAS

Rua Benjamin Constant, 213, Centro - Petrópolis/RJ

. 52 202119655 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATOLICA DE PETROPOLIS (15) ASSOCIACAO FACULDADES CATOLICAS
PETROPOLITANAS

Rua Barão do Amazonas, 124, Centro - Petrópolis/RJ

. 53 202119656 ENFERMAGEM (Bacharelado) 920 (novecentas e vinte) UNIVERSIDADE DA AMAZONIA (383) INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA Avenida Alcindo Cacela, 287, Bloco C - Térreo, Umarizal -
Belém/PA

. 54 202119657 ENGENHARIA ELETRÔNICA
(Bacharelado)

112 (cento e doze) UNIVERSIDADE DE BRASILIA (2) FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA Área Especial de Indústria Projeção A - UNB, S/N, Setor
Leste (Gama) - Brasília/DF

. 55 202119658 ENFERMAGEM (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRAO PRETO (208) ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRETO Avenida Dom Pedro I, 3300, ENSEADA - Guarujá/SP

. 56 202119659 ENFERMAGEM (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL (295) ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL Avenida Independência, 2293, Universitário - Santa Cruz
do Sul/RS

. 57 202119660 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL (295) ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL Avenida Independência, 2293, Universitário - Santa Cruz
do Sul/RS

. 58 202119661 ENFERMAGEM (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI (83) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI Rua Uruguai, 458, UNIVALI - Universidade do Vale do
Itajaí, Centro - Itajaí/SC

. 59 202119662 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAIBA (275) FUNDACAO VALEPARAIBANA DE ENSINO Av. Shishima Hifumi, nº 2911, Bairro Urbanova, 2911,
Urbanova - São José dos Campos/SP

. 60 202119663 ENFERMAGEM (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAI (1586) FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAÍ

Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320, Centro -
Pouso Alegre/MG

. 61 202119664 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTACIO DE SA (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Av. Marechal Fontenelle, 3555, Jardim Sulacap - Rio de
Janeiro/RJ

. 62 202119666 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTACIO DE SA (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Rua Bispo, nº 83, Bairro Rio Comprido, 83, Rio Comprido -
Rio de Janeiro/RJ

. 63 202119665 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTACIO DE SA (163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

Avenida 28 de Março, 423 - Centro, 423, Centro - Campos
dos Goytacazes/RJ

. 64 202119667 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS (584) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS Praça Universitária,s/n - Setor Universitário - Goiânia/GO

. 65 202119668 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO (1) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Fernando Correa da Costa, 2367, Cidade
Universitária, Boa Esperança - Cuiabá/MT

. 66 202119669 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (4) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário, Coroado
II - Manaus/AM

. 67 202119670 ENGENHARIA AGROINDUSTRIAL
AGROQUÍMICA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (12) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG RUA BARÃO DO CAHY, 125, Cidade Alta - Santo Antônio da
Patrulha/RS

. 68 202119672 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE IGUACU (330) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA
I G U AC U

BR 356 Km 2, S/N, Unidade Permanente de Itaperuna,
Cidade Nova - Itaperuna/RJ

. 69 202119673 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE IGUACU 330) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA
I G U AC U

Avenida Abílio Augusto Távora, 2134, Jardim Nova Era -
Nova Iguaçu/RJ

. 70 202119674 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE IGUACU (330) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA
I G U AC U

Avenida Abílio Augusto Távora, 2134, Jardim Nova Era -
Nova Iguaçu/RJ

. 71 202119687 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Rodovia BR 153, Km 503, Faz. Botafogo - Goiânia/GO

. 72 202119679 ENFERMAGEM (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Mário Ypiranga, 4.390, Parque 10 de Novembro -
Manaus/AM

. 73 202119686 FARMÁCIA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n,
Jardim Tarraf II - São José do Rio Preto/SP

. 74 202119681 ENFERMAGEM (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Yojiro Takaoka, 3500, Aphavile - Santana de
Parnaíba/SP

. 75 202119688 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Av. Yojiro Takaoka, 3500. Alphaville ., 3500, Alphaville -
Santana de Parnaíba/SP

. 76 202119682 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Rangel Pestana, 147, Vila Mathias - Santos/SP

. 77 202119685 FARMÁCIA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Yojiro Takaoka, 3500, Aphavile - Santana de
Parnaíba/SP

. 78 202119680 ENFERMAGEM (Bacharelado) 460 (quatrocentas e e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. SGAS QUADRA, 913, Conjunto B, Asa Sul - Brasília/DF

. 79 202119684 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Av. Recife, 4390, Parque 10 de Novembro - Manaus/AM

. 80 202119683 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, s/n .
JD. Tarraf II., S/N, JD. Tarraf II - São José do Rio
Preto/SP

. 81 202119678 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. Rua Miguel Guidotti, 405, Parque Egisto Ragazzo -
Limeira/SP

. 82 202119690 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSOES (423)

FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA Avenida Avenida Sete Setembro, 1621(URI Campos
Erechim), 1621, Fátima - Erechim/RS

. 83 202119694 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A. Avenida Murilo Dantas, 300, Campus Aracaju Farolândia,
Farolândia -Aracaju/SE

. 84 202119691 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A. Avenida Murilo Dantas, 300, Farolândia -Aracaju/SE

. 85 202119692 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A. Avenida Murilo Dantas, 300, Campus Aracaju Farolândia,
Farolândia -Aracaju/SE

. 86 202119693 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES (398) SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S.A. Avenida Murilo Dantas, 300, Farolândia -Aracaju/SE

. 87 202119597 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITARIO DE BRASILIA (402) CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB Eqn 707 907 Conjunto C, S/N, Campus do CEUB, Asa Norte
-Brasília/DF

. 88 202119689 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS MISSOES (423)

FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA Avenida Avenida Sete Setembro, 1621(URI Campos
Erechim), 1621, Fátima -Erechim/RS

. 89 202119671 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FRANCISCANA (426) SOC CARIT E LIT SÃO FRANCISCO DE ASSIS ZONA
NORTE

Rua Silva Jardim, 1175, Nossa Senhora do Rosário -Santa
Maria/RS

. 90 202119602 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO FILADELFIA (430) INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA Avenida Juscelino Kubitscheck, 1626, Centro -Londrina/PR

. 91 202119677 FARMÁCIA (Bacharelado) 98 (noventa e oito) UNIVERSIDADE PARANAENSE (437) ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA Praça Mascarenha de Moraes, 4282, Zona III -
Umuarama/PR

. 92 202119675 ENFERMAGEM (Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) UNIVERSIDADE PARANAENSE (437) ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA Rua Carlos Gomes, 558, Centro - Guaíra/PR

. 93 202119676 ENFERMAGEM (Bacharelado) 66 (sessenta e seis) UNIVERSIDADE PARANAENSE (437) ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA Rua Rui Barbosa, 611, - até 899/900, Centro -
Cascavel/PR

. 94 202119613 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO SAO LUCAS JI-PARANA
(450)

CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS LTDA. Avenida Engenheiro Manfredo Barata Almeida da Fonseca,
542, Jardim Aurélio Bernardi - Ji-Paraná/RO

. 95 202119606 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITARIO LUTERANO DE PALMAS
(453)

AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO E PÓS-
G R A D U AÇ ÃO

CEULP - Centro Universitário Luterano de Palmas, s/n,
Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Plano Diretor Sul -
Palmas/TO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021083100036

36

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 96 202119612 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITARIO SANTANNA (456) INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR Rua Voluntários da Pátria, 257, Santana - São Paulo/SP

. 97 202119650 ENFERMAGEM (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila Campesina -
Osasco/SP

. 98 202119653 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Doutor Rudge Ramos, 1501, - de 653 ao fim -
lado ímpar, Rudge Ramos - São Bernardo do Campo/SP

. 99 202119651 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 260 (duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Industrial, 3330, - de 1592 ao fim - lado par,
Campestre - Santo André/SP

. 100 202119652 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SAO PAULO (457) ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Avenida Industrial, 3330, - de 1592 ao fim - lado par,
Campestre - Santo André/SP

. 101 202119695 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 102 202119696 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 103 202119698 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 104 202119697 ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE (513) FUNDAÇÃO PERCIVAL FARQUHAR Rua Israel Pinheiro, 2000, Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário - Governador Valadares/MG

. 105 202119591 ENFERMAGEM (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 106 202119593 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 107 202119592 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITARIO ANHANGUERA PITAGORAS
UNOPAR DE NITEROI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A Rua Visconde do Rio Branco, 123, Unidade SEDE, Centro -
Niterói/RJ

. 108 202119599 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PIAUÍ (2150) AESPI ENSINO SUPERIOR DO PIAUÍ LTDA. Rua Walfran Batista, Unidade Walfran, 91, São Cristóvão -
Teresina/PI

. 109 202119609 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA Avenida Pau Brasil, 02, Águas Claras - Brasília/DF

. 110 202119610 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 720 (setecentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA Avenida Pau Brasil, 02, Águas Claras - Brasília/DF

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 85/2021/CGLNRS/GAB/SERES, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso Nº vagas totais anuais Mantida (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202028464 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina
em Jaraguá do Sul (645)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JA R AG U A E N S E

Rua dos Imigrantes 500, Vila Rau Jaraguá do Sul/SC

. 2 202030951 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Centro Universitário - Católica de Santa Catarina
em Joinville (17138)

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIONAL
JA R AG U A E N S E

Rua Senador Felipe Schmidt S/N, Centro Joinville/SC

. 3 202018806 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 4 202031195 DIREITO (Bacharelado) 236 (duzentas e trinta e
seis)

CENTRO UNIVERSITÁRIO - UNIESP (1075) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

Rodovia BR-230, KM 14 S/N, Unidade SEDE Morada Nova
Cabedelo/PB

. 5 202018940 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada Municipal Pastor Walter Boger s/n, Fazenda Lagoa
Bonita Engenheiro Coelho/SP

. 6 202018939 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada Municipal Pastor Walter Boger s/n, Fazenda Lagoa
Bonita Engenheiro Coelho/SP

. 7 202018692 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE SÃO
PAULO (1365)

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO Estrada de Itapecerica 5859, Jardim IAE São Paulo/SP

. 8 202019262 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário Aeso - Barros Melo (4420) AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA Avenida Transamazônica 405, Jardim Brasil II Olinda/PE

. 9 202019247 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALFREDO NASSER
(1573)

ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO Avenida Bela Vista 26, Jardim das Esmeralda Aparecida de
Goiânia/GO

. 10 202030928 DIREITO (Bacharelado) 280 (duzentas e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALFREDO NASSER
(1573)

ASSOCIACAO APARECIDENSE DE EDUCACAO Avenida Bela Vista 26, Jardim das Esmeralda Aparecida de
Goiânia/GO

. 11 202030930 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Perimetral Norte 4.129, Vila João Vaz Goiânia/GO

. 12 201715938 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Mutirão 2600, Quadra 78 Lotes 18/19 Setor Bueno
Goiânia/GO

. 13 202030929 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ALVES FARIA (1493) CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Mutirão 2600, Quadra 78 Lotes 18/19 Setor Bueno
Goiânia/GO

. 14 201909827 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA (3921)

SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORACIO
FERREIRA S/C LTDA

Rua Pará 2.280, Lote 08/B Mimoso do Oeste Luís Eduardo
M a g a l h ã e s / BA

. 15 202019243 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ (1336) FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres 500, Loteamento FAG Cascavel/PR

. 16 201812886 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS GURGACZ (1336) FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres 500, Loteamento FAG Cascavel/PR

. 17 201709862 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA
(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Cesário de Melo 2571, UNIDADE CAMPO GRANDE I
Campo Grande Rio de Janeiro/RJ

. 18 202030943 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA
(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO
M OT T A

Avenida Paris 84, Bonsucesso Rio de Janeiro/RJ

. 19 201816767 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL
(3602)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL
LTDA .

Rua Konrad Adenauer 442, Tarumã Curitiba/PR

. 20 201813134 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL
(3602)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DO BRASIL
LTDA .

Rua Konrad Adenauer 442, Tarumã Curitiba/PR

. 21 202018887 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ
(138)

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA Rua José Curvelo da Silveira Júnior 110, Jardim Califórnia
Ribeirão Preto/SP

. 22 201821370 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ
(138)

ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA Rua Ramos de Azevedo 423, Jardim Paulista Ribeirão
Preto/SP

. 23 202018449 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. Av. Francisco Rodrigues Filho 1233, Mogilar Mogi das
Cruzes/SP

. 24 202019552 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS (526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LTDA. Av. Francisco Rodrigues Filho 1233, Mogilar Mogi das
Cruzes/SP

. 25 201813468 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 119 (cento e dezenove) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ
(2135)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE
Q U I X A DA

Rua Juvencio Alves de Oliveira 660, Putiú Quixadá/CE

. 26 202019229 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário Católica do Leste de Minas
Gerais (878)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Avenida Tancredo Neves 3.500, Caixa Postal 63 Universitário
Coronel Fabriciano/MG

. 27 201812868 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) Centro Universitário Católica do Leste de Minas
Gerais (878)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO CATOLICA Rua Bárbara Heliodora 725, Bom Retiro Ipatinga/MG

. 28 202019264 PSICOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM (4522)

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO Rua Dom Bosco 265, Centro Lins/SP

. 29 202030952 PSICOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA (522) INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO LISBOA Rua Vinte e Quatro de Maio 797, Sampaio Rio de
Janeiro/RJ

. 30 201812853 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC (621) FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-
F E JA L

Rua Cônego Machado 918, CAMPUS I - Complexo
Educacional Professor Eduardo Almeida Farol Maceió/AL


